## COMMENTARIUM. CAPUT IV.

Ezechiele supra v. 13 : *Sextam partem Ephî de coro frumenti, et sextam partem Ephî de coro hordei : mensura quoque olei, batus olei decima pars cori est.* Corus Hébr. *chomar*, quod acer-  
vum significat ; quare nullum est vas, quod tantum capiat, mensurete, quantum cori nomen importat. Sicut nullus est pecunia, quæ talenti valorem adequet, sed est potius quædam ingens pecuniarum summa. Neque apud Hispanos ulla mensura est, quæ dicitur *Cahiz*, sed est summa, seu acervus frumenti, qui duodecies implet Hispanicam fanecam. Sic corus summa quædam est omni vase mensorio capacior, quæ cùm metitur arida, ephi, cùm liquida, batum decies complet. Quantum tamen capiat corus divinum alii, quibuscum nobis etiam est divinandum. Quidam corum tantum capere, aut numerare putant, quantum camelus, alii quantum asinus portare possit, et id est asinum dictum esse credunt *chamor*, quia illi כָּמֹר unus, id est, corus unus, pondus est. Josephus lib. 15 Antiq. cap. 12, decem Atticos medimmos uno coro contineri existimat. In re usque adeò incertâ placet, quod Hieronymo placuit in prædictum Ezechieli locum, et Levit. 27, v. 26; Isai. 5, v. 10, ubi pro coro vertit, *modios triginta*. Quod etiam opinatur Epiphanius lib. de ponderibus, et addit corum onus esse camelum, in quam sententiam magis inclinat Mariana libro de ponderibus et mensuris cap. 10. Quod si modius duos Hispanicos celestines implet, efficitur eorum quinque fanecarum mensuram imple. Alii aliquid dicunt amplius, quæ de re ali pluribus ; mihi pro meo instituto in præsentia satis. Quare similes centum et quinquaginta, farinæ trecentæ fanecæ in regiam mensam quotidie impendebantur. Similia flos est farinæ, ut ab Hispanis dicitur, id est, quod est farinæ magis est delicatum ac purum, farina dicitur, aut quod reliquum est extracta simili, aut certè ex quâ nihil est ad aliorum delicias è culmo detractum, et id potius.

VERS. 24. — IPSE ENIM OBTINEBAT OMNEM REGIONEM, QUÆ ERAIT TRANS FLUVIUM A THAPSÀ USQUE AD GAZAM. Quo loco sit Thapsa, nihil habemus ex Scripturâ certum, neque aliquid de hâc civitate apud interpretes invenio; tantum habemus 4 Regum 13, Thapsam à Manahem suis vehementer afflictam, ubi ostenditur illam non abesse longius à Thersâ. Quod si ita esset, non admodum patebat latè regnum Salomonis, cùm inter Thapsam et Gazam non multum esset interjectum spatii. Quare arbitrari aliam esse Thapsam in extremis finibus terræ promissionis; et fortasse intra, suo complexu, provincias continebat alias, quas sibi David fecerat vestigiales, quæque Salomoni tributa ex foedere penderant. Quod autem illa Thapsa, de quâ lib. 4 Regum, diversa sit ab hâc, videtur verisimile, quia hæc dicitur esse trans fluvium ; illi autem alteri, si fuit vicina atque subjecta Thersæ, convenire non potuit, quia neque fuit trans flumen, sive Euphratem intelligas, sive Jordanem, cùm Thersa esset in finibus Israel, et caput olim decem tribuum ; neque procul à Silo, 3 Reg. cap. 14, v. 2, et Josue c. 12, vers. 24, cum illis civitatibus numeratur, quæ erant intra definitos terminos Israel, quæ tunc dicebantur trans Jordanem, quia revera cùm ex Aegypto et deserto in ter-